

Maison Familiale Rurale de  
VOUVANT

Exercice clos le 31 août 2020

Rapport du Commissaire aux  
comptes sur les comptes  
annuels

## COMPTES ANNUELS

---



**BILAN ACTIF AU 31/08/2020**

Intitulés	Brut	Amortis. Provisions	Net	Exercice N-1
Frais d'établissement				
Concessions et droits similaires	5 274,24	4 671,40	602,84	775,62
Avances et acomptes				
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>	5 274,24	4 671,40	602,84	775,62
Terrains	109 207,68	72 268,32	36 939,36	40 936,44
Constructions	1 804 694,82	1 527 612,65	277 082,17	314 090,59
Instal. tech. mat. et outill. pédag.	37 645,36	34 646,07	2 999,29	6 361,05
Autres immobilisations corporelles	345 363,57	308 913,62	36 449,95	56 403,86
Immobilisations corporelles en cours	78 482,26		78 482,26	72 625,35
Acompte/commande d'immobilisation	0,00		0,00	
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>	2 375 393,69	1 943 440,66	431 953,03	490 417,29
Parts sociales et titres			0,00	
Autres titres immobilisés	914,84		914,84	863,85
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES</b>	914,84	0,00	914,84	863,85
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>	<b>2 381 582,77</b>	<b>1 948 112,06</b>	<b>433 470,71</b>	<b>492 056,76</b>
Matières premières et autres approv,	11 372,17		11 372,17	13 946,23
Autres			0,00	
<b>STOCKS ET EN COURS</b>	11 372,17	0,00	11 372,17	13 946,23
Clients	9 532,04	3 482,70	6 049,34	5 650,25
Autres créances	70 781,29		70 781,29	72 974,34
<b>CREANCES</b>	80 313,33	3 482,70	76 830,63	78 624,59
<b>VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENTS</b>			0,00	
Banques et Chèques postaux	1 918 599,81		1 918 599,81	1 835 202,71
Caisse			0,00	
<b>DISPONIBILITES</b>	1 918 599,81	0,00	1 918 599,81	1 835 202,71
<b>CHARGES CONSTATEES D'AVANCE</b>	3 355,62		3 355,62	16 944,95
<b>ACTIF CIRCULANT</b>	<b>2 013 640,93</b>	<b>3 482,70</b>	<b>2 010 158,23</b>	<b>1 944 718,48</b>
Charges à répartir			0,00	
Autres régularisations			0,00	
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>4 395 223,70</b>	<b>1 951 594,76</b>	<b>2 443 628,94</b>	<b>2 436 775,24</b>



**LE COMPTE DE RESULTAT 2019/2020**

du 1er septembre 2019 au 31 août 2020

Libellé	TOTAUX 2019/2020	Exercice N-1
Ventes de marchandises		
Production vendue (biens)		
Production vendue (services)	140 637,02	249 862,20
Produits activités annexes	23 679,60	43 483,56
<b>Montant net du chiffre d'affaires</b>	<b>164 316,62</b>	<b>293 345,76</b>
Production stockée		
Production immobilisée		
Subvention d'exploitation	374 529,37	360 096,81
Reprises sur provisions, transfert de charges	19 090,13	12 110,71
Autres produits	1 400,72	1 712,27
<b>TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION</b>	<b>559 336,84</b>	<b>667 265,55</b>
Achats de marchandises		
Variation de stocks marchandises		
Achats matières premières approvisionnements	32 571,32	52 927,62
Variation de stocks matières premières	2 459,30	280,07
Autres achats	9 741,76	13 146,24
Charges externes	97 650,24	103 814,48
Impôts, taxes, versements assimilés	10 494,12	7 936,77
Salaires et traitements	292 521,07	295 386,05
Charges sociales sur salaires	87 342,52	97 969,51
Autres charges sociales		
Dotations aux amortissements sur immobilisations	67 065,75	75 332,71
Dotations aux provisions sur immobilisations		
Dotations aux provisions sur actif circulant	1 809,00	1 673,70
Dotations aux provisions pour risques et charges		
Autres charges	289,77	1 883,96
<b>TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION</b>	<b>601 944,85</b>	<b>650 351,11</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>	<b>-42 608,01</b>	<b>16 914,44</b>

**LE COMPTE DE RESULTAT 2019/2020  
du 1er septembre 2019 au 31 août 2020**

Libellé	TOTAUX 2019/2020	Exercice N-1
Produits financiers, participations		
Produits des autres immobilisations financières		
Autres intérêts et produits assimilés	7 973,57	11 441,19
Reprise provisions et transfert de charges		
Différences positives de changes		
Produits sur cession de valeurs mobilières de placement		
<b>TOTAL PRODUITS FINANCIERS</b>	<b>7 973,57</b>	<b>11 441,19</b>
Dotations amortissements et provisions		
Intérêts et charges assimilées	0,00	0,00
Différence négative de changes		
Charges sur cession de valeurs mobilières de placement		
<b>TOTAL CHARGES FINANCIERES</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>RESULTAT FINANCIER</b>	<b>7 973,57</b>	<b>11 441,19</b>
<b>RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS</b>	<b>-34 634,44</b>	<b>28 355,63</b>
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	1 877,51	1 151,87
Produits exceptionnels sur opérations en capital	20 880,85	21 418,50
Reprise sur provisions et transferts de charges	0,00	91,30
<b>TOTAL PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>	<b>22 758,36</b>	<b>22 661,67</b>
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	1,94	656,50
Charges exceptionnelles sur opérations en capital	0,00	27,99
Dotations aux amortissements et provisions		
<b>TOTAL CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>	<b>1,94</b>	<b>684,49</b>
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>	<b>22 756,42</b>	<b>21 977,18</b>
Participations des salariés		
Impôts sur les bénéfices		
<b>TOTAL DES PRODUITS</b>	<b>590 068,77</b>	<b>701 368,41</b>
<b>TOTAL DES CHARGES</b>	<b>601 946,79</b>	<b>651 035,60</b>
<b>BENEFICE OU PERTE</b>	<b>-11 878,02</b>	<b>50 332,81</b>

## ANNEXE

**Total du bilan avant répartition :** 2 443 628,94 €      **Résultat :** -11 878,02 €

Les notes indiquées ci-après, font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis le par le Conseil d'Administration.

### 1 - REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les comptes annuels ont été établis en respectant les règles comptables édictées par le règlement ANC 2014-3.

Les conventions comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation.
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre.
- indépendance des exercices.

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

- Immobilisations corporelles : elles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou à leur coût de production.
- Amortissements : ils sont calculés suivant le mode linéaire et en fonction de la durée de vie prévue.
- Stocks : ils sont évalués suivant la méthode premier entré, premier sorti. Pour des raisons pratiques, le dernier prix d'achat connu a été retenu sauf écart significatif.

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

### 2 - ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS

**Engagements donnés :** Néant

**Dettes garanties par des sûretés réelles :** Néant

#### Faits significatifs

Le confinement et la fermeture des locaux liés à la covid-19 ont entraîné une baisse des ressources de l'ordre de 144 000 € (remises sur les pensions de scolarité, baisse de l'activité d'accueil).

La réforme du financement de l'apprentissage : principal impact, baisse de la taxe d'apprentissage de 7 000 €.

**Autres informations significatives :** Néant

#### Engagements financiers

Engagements en matière d'IDR : 13 104,25 €

**ANNEXE****3 - NOTES SUR LE BILAN ACTIF**

**Actif immobilisé** : les mouvements de l'exercice sont détaillés sur l'annexe n°1

**Etat des créances** : cf tableau joint (*annexe n°3*)

**Etat des provisions clients** : les mouvements de l'exercice sont détaillés sur l'annexe n°2

<b>Produits à recevoir inclus dans les postes du bilan :</b>	<b>10 527,02 €</b>	
- Subvention Ministère de l'Agriculture	:	9 411,00 €
- OCAPIAT formations	:	1 116,02 €
<b>Charges constatées d'avance :</b>	<b>3 355,62 €</b>	
- Charges d'exploitation	:	3 355,62 €

## ANNEXE

### 4 - NOTES SUR LE BILAN PASSIF

#### Subventions d'équipement

Compte tenue des contraintes économiques liées à l'activité de formation et bien qu'un engagement à terme des financeurs ne puisse être obtenu sur le renouvellement des subventions, celles-ci sont considérées comme affectées à des biens non renouvelables par l'association. En conséquence, une reprise au compte de résultat est effectuée au rythme de l'amortissement du bien.

**Etat des dettes** : cf tableau joint (*annexe n°3*)

#### Charges à payer incluses dans les postes du bilan : 11 573,16 €

- Emprunts et dettes auprès des Ets de Crédit	:	0,00 €
- Dettes fournisseurs et comptes rattachés	:	8 240,63 €
- Dettes sociales	:	0,00 €
- Dettes fiscales	:	3 332,53 €

#### Produits constatés d'avance : 12 580,34 €

- Inscriptions élèves	:	540,00 €
- OPCO apprentis	:	1 419,67 €
- Conseil Régional ressources pédagogiques	:	2 195,02 €
- Conseil Régional FSL	:	1 643,00 €
- Conseil Régional équipement élèves	:	900,00 €
- Conseil Régional crédits autonomie	:	5 882,65 €

ETAT DES IMMOBILISATIONS AU 31 AOUT 2020

N° Cpte	Libellés	Valeur brute début d'exercice	Acquisitions	Virement de poste à poste	Diminutions	Valeur brute fin d'exercice
	<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>					
201	Frais d'établissement					0,00
205	Conces. et droits similaires	5 274,24				5 274,24
	TOTAL I	5 274,24	0,00	0,00	0,00	5 274,24
	<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>					
211	Terrains	23 736,72				23 736,72
212	Aménagement terrain	86 383,42			912,46	85 470,96
2131	Constructions (terrains propres)	1 444 057,89			1 986,81	1 442 071,08
2135	Installation, aménagements constructions	360 417,69	2 206,05			362 623,74
214	Constructions (terrains d'autrui)	0,00				0,00
2151	Instal. techn. mat. et outil. pédag.	39 341,16			1 695,80	37 645,36
2181	Instal., aménag.const. (terrain d'autrui)	0,00				0,00
2182	Matériel de transport	72 419,10				72 419,10
2183	Matériel de bureau, informatique	20 270,60			774,24	19 496,36
21841	Mobilier d'enseignement	3 061,34				3 061,34
21842	Mobilier d'internat	117 528,67			864,50	116 664,17
21843	Mobilier de bureau	13 411,13				13 411,13
2187	Matériel et outillage internat	86 704,11				86 704,11
2188	Matériel de la propriété	23 167,02	365,75			23 532,77
21881	Matériel et outillage d'animation	10 074,59				10 074,59
231	Immobilisations en cours	72 625,35	5 856,91			78 482,26
237	Acompte/commande d'immobilisation	0,00				0,00
	TOTAL II	2 349 462,07	8 428,71	0,00	6 233,81	2 375 393,69
	<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES</b>					
267	Titres de participation	0,00				0,00
272	Autres titres immobilisés	863,85	914,84		863,85	914,84
274	Prêts et autres créances	0,00				0,00
275	Dépôts et cautionnements versés	0,00				0,00
	TOTAL III	863,85	914,84	0,00	863,85	914,84
	TOTAL GENERAL (I + II + III)	2 355 600,16	9 343,55	0,00	7 097,66	2 381 582,77

**ETAT DES AMORTISSEMENTS AU 31 AOUT 2020**

N° Cpte	Immobilisations amortissables	Amortis. début d'exercice	Dotation	Compl 05/06	Diminutions	Amortis. fin d'exercice
	<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>					
201	Frais d'établissement					0,00
205	Conces. et droits similaires	4 498,62	172,78			4 671,40
	TOTAL I	4 498,62	172,78		0,00	4 671,40
	<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>					
212	Aménagement terrain	69 183,70	3 997,08		912,46	72 268,32
2131	Constructions (terrains propres)	1 343 206,47	20 170,29		1 986,81	1 361 389,95
2135	Installation, aménagements constructions	147 178,52	19 044,18			166 222,70
214	Constructions (terrains d'autrui)					
2151	Instal. tech. mat. et outil. pédag.	31 688,31	3 361,76		1 695,80	33 354,27
2181	Instal., aménag.const. (terrain d'autrui)					
2182	Matériel de transport	58 844,92	4 828,76			63 673,68
2183	Matériel de bureau, informatique	13 693,36	3 267,58		774,24	16 186,70
21841	Mobilier d'enseignement	3 061,34				3 061,34
21842	Mobilier d'internat	111 253,77	2 017,20		864,50	112 406,47
21843	Mobilier de bureau	11 190,94	586,84			11 777,78
2187	Matériel et outillage internat	70 898,63	7 063,23			77 961,86
2188	Matériel de la propriété	11 498,73	2 446,24			13 944,97
21881	Matériel et outillage d'animation	9 791,01	109,81			9 900,82
		0,00				0,00
	TOTAL II	1 881 489,70	66 892,97	0,00	6 233,81	1 942 148,86
	TOTAL GENERAL (I + II)	1 885 988,32	67 065,75	0,00	6 233,81	1 946 820,26

**ETAT DES PROVISIONS AU 31 AOUT 2020**

N° Cpte	Nature des provisions	Montant début d'exercice	Dotation de l'exercice	Reprise de l'exercice	Montant fin d'exercice
	<b>PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>				
151	Provisions pour risques				0,00
1572	Provisions grosses réparations	0,00		0,00	0,00
					0,00
	TOTAL I	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>PROVISIONS POUR DEPRECIATION DES IMMOBILISATIONS</b>				
297	Immobilisations financières				0,00
					0,00
	TOTAL II	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>PROVISIONS POUR DEPRECIATIONS</b>				
491	Dépréciation de comptes d'usagers	1 673,70	1 809,00	0,00	3 482,70
1572	Dépréciation de comptes de débiteurs divers				
					0,00
	TOTAL III	1 673,70	1 809,00	0,00	3 482,70
	TOTAL GENERAL (I + II + III)	1 673,70	1 809,00	0,00	3 482,70

**ETAT ECHEANCES DES CREANCES ET DES DETTES**  
**AU 31 AOUT 2020**

Créances	A = B + C			A = B + C + D		
	Montant	Echéance - d'1 an	Echéance + d'1 an	Montant	Echéance - d'1 an	Echéance + de 5 ans
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>						
Prêt (1) - FDMFR	0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00			0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00
<b>TOTAL I</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>						
41 Clients	6049,34	6 049,34		22 499,60	22 499,60	
.....	0,00			19 486,68	19 486,68	
44 Etat	52636,00	52 636,00		20 581,91	20 581,91	
45 Associés	0,00			14 648,98	14 648,98	
46 Débiteurs divers	18 145,29	18 145,29		1 160,58	1 160,58	
481 Charges à répartir	0,00			34 043,85	34 043,85	
<b>TOTAL II</b>	<b>76 830,63</b>	<b>76 830,63</b>	<b>0,00</b>	<b>112 421,60</b>	<b>112 421,60</b>	<b>0,00</b>
486 Charges constatées d'avance	3 355,62	3 355,62		12 580,34	12 580,34	
<b>TOTAL III</b>	<b>3 355,62</b>	<b>3 355,62</b>	<b>0,00</b>	<b>12 580,34</b>	<b>12 580,34</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL GENERAL (I+II+III)</b>	<b>80 186,25</b>	<b>80 186,25</b>	<b>0,00</b>	<b>125 001,94</b>	<b>125 001,94</b>	<b>0,00</b>
<b>Dettes</b>						
<b>EMPRUNTS (2)</b>						
-						
-						
-						
-						
- Intérêts courus						
<b>TOTAL I</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>AUTRES DETTES</b>						
40 Fournisseurs						
42 Personnel						
43 Organismes sociaux						
44 Etat						
45 Associés						
46 Créiteurs divers						
<b>TOTAL II</b>						
487 Produits constatés d'avance						
<b>TOTAL III</b>						
<b>TOTAL GENERAL (I+II+III)</b>						

(1)

K	E	N	V	J	I	Montant
						0,00
						0,00

(2)

K	E	N	V	J	I	Montant
						Emprunts souscrits en cours d'exercice
						Emprunts remboursés en cours d'exercice
						0,00







**GROUPE Y - BOISSEAU**

52 rue Jacques-Yves-Cousteau  
BP 409  
85010 LA ROCHE SUR YON Cedex

Tel : 02 51 62 22 01